Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

I Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

O 5 JUN 2023 O Requerimento
X Indicação Nº. 419/2023
O Moção

Ass.: ~ ..='\
....._ " ~

Tl
Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PSD;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
eliberação do Plenário, que seja enviado expediente ao EXECUTIVO, para que realize a

implantação de placas de sinalização de segurança e conscientização, e ainda realize a
disponibilização de funcionários treinados pela prefeitura para orientar os banhistas e
turistas quanto ao uso das cachoeiras localizadas em nosso Município.

1 JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se esta indicação, em razão do
~úmero de acidentes que tem, ocorrido em nossa região, relacionados ao uso inadequado das
~achoeiras aqui disponíveis. E possível notar que o aumento das temperaturas climáticas e o
início do período turístico local, as pessoas procuram com maior periodicidade, por locais de
lazer; em nosso município isso muito se faz, nas belas cachoeiras localizadas no Parque Serra
Azul, nota-se um aumento significativo no número de banhistas e turistas que buscam esses
locais, principalmente aos finais de semana e usam desses pontos como forma de lazer e
diversão.

~
Percebendo isso é de extrema importância que essas pessoas sejam

rientadas e conscientizadas sobre locais seguros para banho e principalmente que sejam
r nsibilizadas para a não utilização de determinados pontos, como pedras e áreas superiores,

' topos", das cachoeiras, usando-os na maioria das vezes, como trampolim para realizarem
saltos ou até mesmo para registro de imagens. As placas de sinalização (conforme modelos
em anexo), bem como as orientações dos funcionários, possibilitarão aumentar a segurança e

l
brandarão os incidentes nestas aéreas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 05 de
junho de 2023.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia O G J r: '

PEDROFE ~L"Çl_~~CPedroFilho)
Vereador - PSD

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gi lmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br